



Center for frivilligt socialt arbejde

Pressemeddelelse

15. marts 2009

Danskerne boltrer sig i frivilligt socialt arbejde

Den 11. april 2009 bragte Kristeligt Dagblad en artikel om, at danskerne i stor stil svigter det frivillige sociale arbejde, idet antallet af frivillige - som laver frivilligt socialt arbejde - skulle være faldet med mere end 50 % i de seneste fem år. Artiklen blev flittigt citeret i flere danske dagblade.

Center for frivilligt socialt arbejde har gjort avisen opmærksom på, at den har fejllæst statistikken og avisens Kirke- og tro-redaktør Morten Thomsen Højsgaard sidder nu med meget røde ører og erkender blankt, at der er sket en meget beklagelig fejl, idet der ikke er belæg for påstanden om, at danskerne skulle have mistet lysten til frivilligt socialt arbejde.

Tværtimod viser en kortlægning som Capacent Epinion netop har udført for Dansk Røde Kors, at 11 ud af 100 danskere laver frivilligt socialt arbejde, mens den seneste landsdækkende kortlægning, som er gennemført af Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI) i 2004 viste, at 6 ud af 100 danskere deltog i frivilligt arbejde inden for social- og sundhedsområdet.

Torben Fridberg som er seniorforsker ved SFI og en af forskerne bag SFI's kortlægning, maner til stor forsigtighed og siger, at man ikke kan sammenligne tallene i de to undersøgelser - fordi de er udført i forskellige sammenhænge og ikke stiller de samme spørgsmål - men samtidig mener han ikke, at der er grund til at tro, at danskerne har mistet interessen for det frivillige arbejde.

- Gennem de seneste 15-20 år kan vi konstatere en vis vækst i det frivillige arbejde. Og når vi kigger på den store interesse medier, politikere og befolkning på det seneste har vist det frivillige arbejde, så skulle det undre mig meget, hvis andelen af frivillige skulle være faldet. Hvis vi gennemførte en ny kortlægning af danskernes frivillige indsats, ville min antagelse være, at andelen af frivillige generelt, men også inden for det frivillige sociale arbejde, ville vise en beskedent vækst inden for de seneste fem år, siger Torben Fridberg.

Professor Bjarne Ibsen fra Institut for Idræt og Biomekanik ved Syddansk Universitet – som gennem flere år har forsket i emnet - melder også hus forbi, når vi spørger om det er korrekt, at danskernes lyst til at deltage i frivilligt socialt arbejde skulle være faldet?

- Aldrig tidligere har befolkningen ydet så meget frivilligt arbejde som i dag og aldrig har holdningen været så positiv. Hver 3 dansker laver frivilligt arbejde og yderligere en tredjedel svarer, at de er positivt indstillet, hvis de bliver spurgt. Når vi igen og igen hører, at manglen på frivillige er ved at ødelægge foreningslivet, er der en tendens til, at vi strikker en forklaring sammen i stedet for at undersøge fakta. Vi siger, at det er fordi verden er af lave. Eller fordi folk er blevet så egoistiske. Sagen er, at foreningerne altid har manglet frivillige – det er der intet nyt i. Årsagen til manglen er ikke, at vi laver mindre frivilligt arbejde, men mere, at foreningerne alt for ofte hviler på laurbærrene og undlader at diskutere, hvad de selv kan gøre for, at det bliver mere attraktivt at være frivillig, siger Bjarne Ibsen og slå fast, at hele området med frivilligt arbejde er fyldt med myter og forkerte forklaringer.

Heldigvis gør forskerne et stort arbejde for at udrydde myter og hjemmestrikkede forklaringer. Torben Fridberg og Bjarne Ibsen står sammen med flere danske forskere bag bogen: *Det frivillige Danmark*, som udkom i december 2008. Bogen beskæftiger sig med en række centrale problemstillinger og gør op med en lang række myter og forestillinger om det frivillige arbejde. Bogen kan købes ved henvendelse til Syddansk Universitetsforlag: www.universitypress.dk.

Kontakt

Seniorforsker Torben Fridberg, Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI), tlf: 33 48 08 47, mail: tf@sfi.dk

Professor Bjarne Ibsen, Institut for Idræt og Biomekanik på Syddansk Universitet, Syddansk Universitet, tlf: 6550 3491, mail: bibsen@health.sdu.dk

Informationsmedarbejder Louise Rasmussen, Center for frivilligt socialt arbejde, tlf: 66 14 60 61, mail: lr@frivillighed.dk

Vil du vide mere om frivilligt socialt arbejde?

Center for frivilligt socialt arbejde er et landsdækkende videns-, kompetence og udviklingscenter for frivilligt socialt arbejde. Udover at tilbyde rådgivning, kurser og konsulentbistand formidler vi viden om frivilligt socialt arbejde. På vores hjemmeside finder du f.eks. en FAQ, hvor du kan få svar på en masse

spørgsmål om frivilligt socialt arbejde. Sus ind på www.frivillighed.dk – din indgang til viden, læring og udvikling af frivilligt socialt arbejde.

Center for frivilligt socialt arbejde

Albanigade 54 E • 5000 Odense C • tlf: 66 14 60 61 • info@frivillighed.dk • www.frivillighed.dk